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پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
نیز کاهش تعداد مقالات در نیچر ایندکس را تأیید می کند وبه 
»شهروند« می گوید: » نیچر ایندکس یا شاخص نیچر یک پایگاه 
داده است که هرساله مقالات علمی منتشر شده کشور های 
رتبه بندی می کند. ما هرسال  را در مجلات برجسته،  مختلف 
 ۱۰۰ مقاله ارائه می کردیم اما امسال تعداد این مقالات کاهش پیدا کرده است. « 

ً
حدودا

صالحی اما معتقد است که نیچر ایندکس که عنوان پیشگامان پژوهش و سرآمدان 
علمی را دارد مقالات را از میان مجلات خیلی خاص ردیابی می کند. او می گوید: »تعداد 
این مجلات خاص خیلی زیاد نیست به همین خاطر تعداد مقالات ما هم محدود شده 
است. « دبیر کل شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری ادامه می دهد: »رتبه علمی 
کشور امسال در پایگاه اطلاعات علمی اسکوپوس ۱۶ و وب آف ساینس ۱۷ شد که 
همه  در  نکردن  شرکت  او  داشتیم.«  یک پله ای  افت  گذشته  سال  به  نسبت 
پایگاه های اطلاعاتی و تجهیزات  به  بین المللی، نداشتن دسترسی  کنفرانس های 

فرسوده تحقیقاتی را برخی از دلایل این افت و کاهش انتشار مقالات دانست.

تنزل یک رتبه ای به دلیل کاهش تعداد انتشارات
صمد نژاد ابراهیمی، مدیرکل سیاست گذاری و برنامه ریزی امور 
تعداد  نظر  از  ایران  رتبه ای  یک  تنزل  جزییات  به  پژوهشی 
انتشارات در پایگاه اسکوپوس و وب آف ساینس اشاره می کند 
و به »شهروند« می گوید: » در سال های ۹۶ و ۹۷ رتبه علمی کشور 
در این دو پایگاه ۱۶ بود، در سال ۱۳۹۹ رتبه ۱۵ را در اسکوپوس و 
رتبه ۱۶ را در وب آف ساینس دریافت کردیم. تا سال ۱4۰۱ رتبه ۱۵ را در پایگاه اسکوپوس 
داشتیم و از سال ۱4۰۰ تا کنون رتبه ۱۷ را در وب آف ساینس داریم. در سال ۱4۰2 هم رتبه 
۱۶ را در اسکوپوس بدست آوردیم. یعنی هم دراسکوپوس و هم در وب آف ساینس 
در تعداد مقالات منتشر شده، یک پله تنزل داشتیم. تعداد مقالاتی که در سامانه 
استنادی اسکوپوس منتشر می شد ۷۸ هزار آثارعلمی بود اما اکنون به ۷2هزارو 4۰۰ 

آثار و مقاله علمی رسیده است که همین موضوع سبب یک پله سقوط شد.
او رتبه امسال کشورمان را در پایگاه استنادی اسکوپوس و وب آف ساینس 
ماه  اردیبهشت  در  و  نشده  اعلام  جدید  های  بندی  می کند:»رتبه  پیش بینی 
رتبه بندی ها اعلام می شود. اما با توجه به تعداد مقالات منتشر شده، تصور می کنم 
 که امسال نیز ایران در همان رتبه ۱۶ قرار بگیرد حتی ممکن است به رتبه ۱۷ هم 
سقوط کنیم.« نژاد ابراهیمی یکی از عمده ترین دلایل افت تولید علم در ایران را کمبود 
منابع مالی و عدم تخصیص بودجه کافی به پروژه های تحقیقاتی می داند. » به دلایل 
مالی در کنفرانس های بین المللی نمی توانیم شرکت کنیم و باعث شده تا مقالات 

کنفرانسی کشورمان کاهش پیدا کند.«
او به تحریم ها به عنوان دومین علت کاهش مقالات علمی اشاره می کند:»به 
طور کلی، تأثیر تحریم ها بر تولید علم در ایران یک واقعیت تلخ است که بر وضعیت 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور سایه افکنده است. هرچند نخبگان علمی 
کشور سعی در انطباق با این شرایط دارند، اما برای بازگشت به سطح مطلوب تولید 
علم، نیاز به همکاری های بین المللی و سرمایه گذاری در تحقیقات علمی احساس 
می شود. بسیاری از مجلات خاص ناشران در جهان به صورت پولی هست. از این رو 
اساتید برای چاپ مقالات خود حدود 2هزار تا 2۵۰۰ دلار را باید واریز کنند اما مراودات 
مالی و نقل و انتقالات پولی تحریم  است. به همین خاطر محققان و اساتید برای 
انتخاب مجله یا نشریه علمی با چالش مواجه می شوند. همچنین برخی از انتشارات 
عنوان می کنند که امکان نشر مقالات برخی دانشگاه های کشورما را ندارند. این امر 
موجب می شود مقالات چاپ شده ما در سطح بین المللی کاهش یابد. یکی دیگر از 
دلایل کاهش مقالات کشورمان، کاهش انگیزه در پژوهشگران است. مشکلات 
معیشتی، نگرانی از آینده شغلی مسائلی هستند که سبب می شود محققان تمایلی 

برای ارائه مقاله نداشته باشند.«

کاهش بودجه و تأثیر بر چرخه تولید علم
تحلیلگران آموزشی معتقدند که کاهش بودجه هایی که به 
پژوهش اختصاص می یابد، به شدت بر چرخه تحقیق و 
عضو  زاد  شیرین  علی  است.  گذاشته  تأثیر  توسعه 
کمیسیون فرهنگی مجلس هم به ۳ دلیل عمده کاهش 
»شهروند«  وبه  می کند  اشاره  کشورمان  علمی  مقالات 

می گوید: »تأمین بودجه بزرگترین مشکلی است که در این حوزه وجود دارد. در 
سال های گذشته، ما شاهد کاهش محسوس بودجه های پژوهشی بوده ایم 
که منجر به کاهش مقالات علمی شده است. کاهش اعتبارات پژوهشی نه 
کاهش  موجب  همچنین  بلکه  می گذارد،  تأثیر  تحقیقاتی  پروژه های  بر  تنها 
انگیزه پژوهشگران و اساتید می شود. بسیاری از پژوهشگران به دلیل عدم 

تأمین مالی مناسب، از ادامه تحقیقات خود ناامید می شوند.«
 او ادامه می دهد: »عدم حمایت جدی از سوی دولت و عدم توجه به پژوهش های 
پایه که نیاز به زمان و منابع بیشتری دارند نیز یکی دیگر از دلایل این افت است. 
ما در این حوزه باید هزینه وسرمایه گذاری کنیم. زیرساخت های لازم را فراهم و 
از استعداد ها و متخصصینی که داریم، استفاده کنیم. از موفقیت هایی که در 
آزمون المپیاد ها به دست می آید نباید به راحتی گذشت. اکثر این دانش آموزان 
با حمایت های خانوادگی خود توانستند مدال آور باشند و از حمایت های دولتی 

بی بهره بودند.« 
این نماینده مجلس معتقد است که قوانین و سیاست های فعلی نمی توانند 
پاسخگوی نیاز های علمی کشور باشند. » حمایت های دولت می تواند توانایی 
کاهش  به سومین علت  او  افزایش دهد.«  در مرز های دانش جهانی،  را  ما 
مقالات کشور اشاره می کند: »تولیدات علمی کشور باید افزایش پیدا کند به 
همین منظور باید مدیرانی در این جایگاه قرار بگیرند که خلاق، توانمند و منشأ 

تحول باشند.«

شناسایی پژوهش به عنوان یک اولویت ملی
، فروزان الیاسی، استاد  برای بررسی دقیق تر وضعیت تولید علم در کشور
دانشگاه علوم پزشکی مازندران به »شهروند« می گوید: »افت تولید علم در 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صورت  از عوامل  به دلیل مجموعه ای  ایران 
گرفته است. برای حل این معضل، نیازمند سیاست های مؤثر و جامع از سوی 
دانشگاه ها  سطح  در  نوآوری  و  پژوهشی  نیاز های  به  بیشتر  توجه  و  دولت 
مؤثری  عوامل  اگرچه  پژوهش ها  از  حمایت  عدم  و  بودجه  کمبود  هستیم. 
هستند، اما باید توجه داشت که فرهنگ پژوهش و نوآوری نیز نیاز به تقویت 
دارد. ما نیازمند یک سیستم جامع هستیم که پژوهش را به عنوان یک اولویت 
ملی بشناسد. همچنین ما باید روابط و همکاری های بین المللی مان را تقویت 
، همکاری با سایر کشور ها و تبادل دانش می تواند به رشد  کنیم. در دنیای امروز

علمی ما کمک شایانی کند.«

 سبک زندگی آینده با هوش مصنوعی
 چطور می تواند باشد؟

یک متخصص هوش مصنوعی گفت: ۹۰ درصد بچه هایی که به دنیا می آیند، 
مشاغلی خواهند داشت که تاکنون پدر و مادر ها اسم آن ها را نشنیده اند.

پوریا حداد، متخصص هوش گفت: ترسی که الان از هوش مصنوعی وجود دارد، 
، آمدن برق، کامپیوتر و موبایل هم وجود داشت؛ اما  در زمان تولید ماشین های بخار

افراد متوجه شدند که زندگی بهتر شده است.
حداد اظهار کرد:  در حال حاضر شغل برخی  مدیریت شبکه اجتماعی یا هوش 
مصنوعی است که در گذشته وجود نداشته است. همچنین ممکن است در آینده 
این که از ۸ صبح تا بعدازظهر سر کار برویم، دیگر ارزش زیادی نداشته باشد.  تصور 
کنید در آینده رسیور های ماهواره استارلینک در مغز انسان ها گذاشته شوند و اگر در 
مغز انسان ها تراشه هایی گذاشته شوند با پردازش داده ها می توانند به انسان القا 
کنند که چه انتخاب هایی داشته باشد؛ کاری که الان توسط رسانه ها به سختی انجام 

می شود با این تراشه می توان به راحتی انجام داد.
وی ادامه داد: صحبت هایی که در سازمان ملل درباره مسائل اخلاقی، اراده انسان 
ح می شوند، خوب و قشنگ هستند؛ اما همین الان اگر درباره موضوعی  و ... مطر
صحبت کنید بعد از آن اولین چیزی که در شبکه های اجتماعی خواهید دید، مطلبی 
درباره همان موضوع خواهد بود. هوش مصنوعی زندگی انسان را متحول می کند. به 
سمتی حرکت می کنیم که شاید انسان ها عمری حدود ۳۰۰ تا 4۰۰ سال داشته باشند. 
علاوه بر این کشف دارو ها و درمان بیماری ها توسط هوش مصنوعی خیلی با سرعت 

انجام می شود. 
پوریا حداد تصریح کرد: متاسفانه ما یکی از آخرین کشور هایی هستیم که در حوزه 
هوش مصنوعی وارد شده ایم. امارات و عربستان بیشترین میزان سرمایه گذاری را در 
این بخش انجام داده اند؛ اما به دلیل این که این علم و تکنولوژی جدید است، خیلی 
عقب نیستیم. ضمن این که سازمان ملی هوش مصنوعی هم تاسیس شده است و 

خ دهند. امیدواریم در این سازمان اتفاق های خوبی ر

ی پاک  تبدیل پوست موز به انرژ
پژوهشگران هندی یک مفهوم جدید را برای ساخت دستگاهی ارائه داده اند که با 
استفاده از پوست موز و نارگیل، انرژی پاک را از ضایعات مواد غذایی تولید می کند تا به 

تامین پایدار انرژی مورد نیاز جوامع بپردازد.
 آینده ای را تصور کنید که در آن انرژی خانه ها و جوامع فقط با زباله های مواد غذایی 
تامین می شود و انرژی پاک و مقرون به صرفه را به مناطق محروم از فناوری های سبز 

ع خورشیدی یا بادی می رسانند. بزرگ مانند مزار
، پژوهشگران »مؤسسه فناوری گوآهاتی هند«  به نقل از ادونسد ساینس نیوز
)IIT Guwahati( برای ساخت یک دستگاه پیشگامانه تلاش می کنند که با استفاده از 

مواد ساده و روزمره، برق تولید می کند و به سمت چنین آینده ای می رود.
این گروه پژوهشی با استفاده از قدرت یون های در حال حرکت در یک غشاء، 
مفهوم ساخت یک دستگاه را ارائه داده اند که می توان آن را با دانش تخصصی کمی 
ساخت. محصول اصلی این دستگاه، ذغال سنگ ساخته شده از پوست نارگیل 
و الکترولیت های تولیدشده از پوست موز و میوه »کوجی تکرا« )Kuji thekera( از 

خانواده مرکبات است.
»کالیان رایدونگیا« )Kalyan Raidongia( پژوهشگر ارشد این پروژه گفت: هدف 
ما تبدیل مواد زیستی فراوان در مناطق روستایی و زباله های مواد غذایی در مناطق 
شهری به برق مقرون به صرفه بود. در پژوهش های پیشین به خوبی مشخص شده 
است که ادغام محلول های آبی با غلظت های گوناگون الکترولیت یا شوری مانند آب 

دریا و آب رودخانه با غشا های انتخاب کننده یون، برق تولید می کند.
یون های موجود در محلول که به عنوان گرادیان غلظت شناخته می شوند، در 
غشا از غلظت های بالا به غلظت های پایین تر حرکت می کنند. همان طور که آنها 
حرکت می کنند، الکترود های موجود در دو طرف، جریان را می گیرند و الکتریسیته را 
مهار می کنند. به گفته رایدونگیا، استفاده از گرادیان غلظت برای تولید نیرو می تواند 
مقادیر زیادی از برق پاک و پایدار تولید کند، اما این فناوری هنوز به طور کامل کشف 
نشده است. وی افزود: با توجه به پتانسیل نظری گسترده گرادیان غلظت که بیش 
از 2.4 تریلیون وات است، این فناوری به عنوان یکی از محتمل ترین جایگزین ها برای 

سوخت های فسیلی در نظر گرفته می شود.

 سلول های چربی، خاطره چاقی را فراموش نمی کنند
یافته های جدید پژوهشگران نشان داد چاقی با ایجاد تغییرات اِپی ژنتیکی پایدار 
در سلول های چربی، باعث می شود وزن کاهش یافته دوباره برگردد. هرکسی که تا به 
حال سعی کرده چند کیلو وزن اضافی خود را کاهش دهد، معنای ناامیدی را می داند: 
در ابتدا وزن کاهش می یابد؛ اما در عرض چند هفته بازمی گردد که در اصطلاح پزشکی 
به آن یویو )برگرفته از نام یک اسباب بازی دایره ای شکل که بالا و پایین می رود( 

می گویند.
اثر یویو در واقع یک چرخه معیوب است که طی آن، وزن فرد کاهش می یابد، اما 

پس از مدتی، دوباره وزن او برمی گردد و این روند بارها و بارها تکرار می شود.
پژوهشگران دانشگاه فنی فدرال زوریخ در سوئیس به سرپرستی فردیناند فون 
ماین )Ferdinand von Meyenn(، استاد تغذیه و اِپی ژنتیک متابولیک، به تازگی 

دریافته اند که این پدیده، ریشه در اِپی ژنتیک دارد.
اِپی ژنتیک بخشی از ژنتیک است که اساس آن به جای توالی بلوک های سازنده 
ژنتیکی، نشانگرهای شیمیایی کوچک و در عین حال مشخص روی این بلوک ها 
است. توالی این بلوک ها طی یک دوره زمانی طولانی تکامل یافته است؛ همه ما آن ها 
را از والدین خود به ارث می بریم. از سوی دیگر، نشانگرهای اِپی ژنتیک پویاتر هستند: 
عوامل محیطی و عادات غذایی و وضعیت بدن ما از جمله چاقی می توانند آن ها را در 

طول زندگی تغییر دهند.

 »شهروند« علل کاهش تولید علم در کشور را بررسی می کند

زخمی بر تن تولید علم 
آن است که توسط پایگاه های معتبر علمی جهانی در بازه های  ، وضعیت تولید علم در  ]مریم رضاخواه[ یکی از شاخص های پیشرفت یا عقب ماندگی هر کشور  
 ، زمانی خاصی منتشر می شود. گزارش های سالانه  میزان تولید علم در کشور های مختلف،  نشان می دهد که شیب رشد علمی ایران، نسبت به سال های اخیر

کاهش پیدا کرده است. در سال 2023، رتبه ایران از نظر تعداد انتشارات در پایگاه اسکوپوس یک رتبه کاهش پیدا کرد و از رتبه 1۵ به رتبه 1۶ جهانی تنزل یافت.
افت تولید علم در کشور زنگ خطر را در حوزه علم و فناوری به صدا درآورده است. حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور هم این موضوع را تأیید 
می کند و معتقد است که تعداد مقالات باکیفیت چاپ شده در سال های اخیر کاهش پیدا کرده است. به گفته افشین، تعداد مقالات برتر در سال جاری به ۶۹ 
مورد رسیده، در حالی که در سال های گذشته این عدد بسیار بالاتر بود. به اعتقاد او این نشان دهنده کاهش توانایی ما در حضور در مرز های دانش جهانی است.

آینده

فناوری

بدانیم

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

اول  تاریــخ  پایــگاه اســکوپوس در  از  بــر اســاس داده هــای استخراج شــده 
مهــر مــاه ۱4۰۳، تعــداد انتشــارات علمــی ایــران در پایــگاه اســکوپوس در ســال 

2۰2۳ میــلادی، 4۱ هــزار و ۸۹2 اثــر بــوده اســت.
انتشــارات  کــه  می دهــد  نشــان  ایــران  علمــی  انتشــارات  تعــداد  بررســی 
مؤسســه های منتخــب زیــر نظــر وزارت علــوم در ســال 2۰2۳ نســبت بــه ســال 
2۰2۰، نزدیــک بــه هــزار و ۶۰۰ اثــر کمتــر منتشــر کرده انــد و حــدود ۳.۶ درصــد 
ــدت  ــا 2۰2۳ ش ــال های 2۰22 ت ــی در س ــد نزول ــن رون ــت. ای ــرده اس ــدا ک ــت پی اف
یافتــه اســت. بــه طــوری کــه تعــداد انتشــارات در ســال 2۰2۳ نســبت بــه ســال 

2۰22، بیــش از 2 هــزار اثــر )معــادل 4.۶ درصــد( کاهــش یافتــه اســت.

   دانشگاه ها در یک سال ۲ هزار اثر
 کمتر منتشر کردند

مدیرکل سیاست گذاری و 
برنامه ریزی امور پژوهشی: 

رتبه بندی های جدید اعلام 
نشده و در اردیبهشت ماه 

رتبه بندی ها اعلام می شود. 
اما با توجه به تعداد مقالات 
منتشر شده، تصور می کنم 

که امسال نیز ایران در 
همان رتبه ۱۶ قرار بگیرد 

حتی ممکن است به رتبه 
۱۷ هم سقوط کنیم

دبیر کل شورای عالی 
علوم، تحقیقات و فناوری: 

رتبه علمی کشور امسال 
در پایگاه اطلاعات علمی 
اسکوپوس ۱۶ و وب آف 

ساینس ۱۷ شد که نسبت 
به سال گذشته افت 

یک پله ای داشتیم


